1

证券代码：603968       证券简称：醋化股份       公告编号：临 2023-052

南通醋酸化工股份有限公司

关于对参股公司增资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 南通醋酸化工股份有限公司（以下简称“公司”或“醋化股份”）拟使用自

有资金人民币 1,201.52 万元对参股公司兰州鼎达科技有限公司（以下简称

“兰州鼎达”或“标的公司”）进行增资（以下简称“本次增资”、“本次

交易”或“本次关联交易”）。兰州鼎达其他现有股东（以下简称“其他股

东”）将同比例增资 4,798.48 万元。本次增资后，公司对兰州鼎达的持股比

例未发生变化，仍持股 20.0253%，不影响公司合并报表范围。

 公司董事长庆九先生担任兰州鼎达董事，本次交易为公司对关联方兰州鼎

达进行增资，本次交易构成关联交易。

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

 本次交易已经公司第八届董事会第十次会议、第八届监事会第九次会议审

议通过，关联董事庆九回避表决，独立董事对本次关联交易事项进行了事

前认可并发表了同意的独立意见。本次交易无需提交公司股东大会审议。

 截至本次关联交易为止的过去 12 个月内，不存在公司与本次交易相关的同

一关联人，或公司与不同关联人之间相同交易类别下标的相关的关联交易

达到 3,000 万元以上，且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上的情

形。

 本次交易风险提示：本次增资后，标的公司的发展和公司相关投资回报依

然会受到市场需求、竞争情况、技术风险、政策风险等客观因素的影响，

这些影响都可能引致公司本次增资出现投资减值或损失的风险。本次增资

事项如有其他进展或重大变化，公司将按照相关规定及时履行信息披露义

务。

2

一、关联交易概述

（一）本次交易的基本情况

兰州鼎达为公司持股 20.0253%的参股公司，是一家设立于 2019 年，主营

农药、染料、医药领域的精细化工中间体的企业。此次增资是公司与兰州鼎达

其他股东同比例增资，兰州鼎达新增注册资本 6,000 万元（公司认购新增注册

资本 1,201.52 万元，其他股东认购新增注册资本 4,798.48 万元）。根据《上海

证券交易所股票上市规则》及《南通醋酸化工股份有限公司章程》（以下简称

“《公司章程》”）等相关规定，本次增资事项构成关联交易，不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

公司本次参与兰州鼎达增资事项已经公司第八届董事会第十次会议审议通

过，关联董事已回避表决，本次交易无需提交公司股东大会审议。

（二）构成关联交易的情况说明

兰州鼎达为公司持股 20.0253%的参股公司，公司董事长庆九先生为兰州鼎

达现任董事。根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，本次增资事项构成

关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

不存在重大法律障碍。

本次交易在公司董事会审批权限范围内，未达到法律法规及《公司章程》

规定的股东大会审议标准，无需经股东大会审议。

（三）本次关联交易的审议程序

本次关联交易已经公司第八届董事会第十次会议、第八届监事会第九次会

议审议通过，关联董事庆九回避表决，独立董事对本次关联交易事项进行了事

前认可并发表了同意的独立意见。

本次交易无需提交公司股东大会审议。

（四）过去 12 个月内关联交易情况

截至本次关联交易为止的过去 12 个月内，不存在公司与本次交易相关的同

一关联人，或公司与不同关联人之间相同交易类别下标的相关的关联交易达到

3,000 万元以上，且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上的情形。

二、关联交易标的基本情况

3

本次关联交易的标的公司为兰州鼎达科技有限公司，本次交易类别为公司向

标的公司增资。

(一)标的公司基本情况

公司名称 兰州鼎达科技有限公司

统一社会信用代码 91620100MA724R1E8D

成立时间 2019-05-24

注册资本 18,976 万元人民币

法定代表人 田风文

注册地址 甘肃省兰州市兰州新区秦川园区精细化工园区镜铁山路 178 号

经营范围

许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）***一般项目：化工产

品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类

化工产品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

（二）标的公司股权结构

1、本次交易前标的公司股权结构

序号 股东姓名或名称
持股数量

（万股）
持股比例 股东性质

1 大名县名鼎化工有限责任公司 10,321 54.3898% 境内非国有法人

2 南通醋酸化工股份有限公司 3,800 20.0253% 境内自然人

3 孙建祝 3,800 20.0253% 境内非国有法人

4 田风文 375 1.9762% 境内自然人

5 刘金奇 235 1.2384% 境内自然人

6 徐俊臣 170 0.8959% 境内自然人

7 杨海霞 168 0.8853% 境内自然人

8 田凤卫 107 0.5639% 境内自然人

合计 18,976 100.00% -

2、本次交易后标的公司股权结构

序号 股东姓名或名称
持股数量

（万股）
持股比例 股东性质

1 大名县名鼎化工有限责任公司 13,584.39 54.3898% 境内非国有法人

2 南通醋酸化工股份有限公司 5,001.52 20.0253% 境内自然人

3 孙建祝 5,001.52 20.0253% 境内非国有法人

4 田风文 493.57 1.9762% 境内自然人

5 刘金奇 309.30 1.2384% 境内自然人

4

序号 股东姓名或名称
持股数量

（万股）
持股比例 股东性质

6 徐俊臣 223.75 0.8959% 境内自然人

7 杨海霞 221.12 0.8853% 境内自然人

8 田凤卫 140.83 0.5639% 境内自然人

合计 24,976 100.00% -

3、标的公司最近一年及一期的财务情况

                                                                                                                单位：元

序号 项目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 1-9月

（未经审计）

1 资产总额 233,245,432 235,280,302

2 负债总额 85,477,804 113,659,693

3 资产净额 147,767,628 121,620,609

序号 项目 2022年（经审计）
2023年三季度

（未经审计）

4 营业收入 51,334,536 46,799,760

5 净利润 -21,502,419 -26,647,019

注：目标公司 2022 年财务数据系经北京首俊嘉联会计师事务所（普通合伙）审计并出具首

俊嘉联审字【2023】第 E4-0200 号标准无保留意见审计报告。

三、交易标的定价情况

本次增资为公司与兰州鼎达其他股东同比例增资，出资形式为货币出资，

公司以 1,201.52 万元认购新增注册资本 1,201.52 万元，其他股东以 4,798.48 万

元认购新增注册资本 4,798.48 万元，本次兰州鼎达新增注册资本 6,000 万元，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、拟签署增资协议的主要内容

截至本公告披露日，各方尚未完成协议签署，协议内容以最终签署版本为

准。

（一）协议签订主体

甲方：兰州鼎达科技有限公司

乙方一：大名县名鼎化工有限责任公司

乙方二：南通醋酸化工股份有限公司

5

乙方三：孙建祝

乙方四：田风文

乙方五：刘金奇

乙方六：徐俊臣

乙方七：杨海霞

乙方八：田凤卫

（二）本次增资方案

根据本协议所规定的条款和条件，甲方的注册资本将从 18,976 万元增加至

24,976 万元，新增注册资本 6,000 万元由乙方按照本次增资前其各自对甲方的

持股比例同比例认缴。

（三） 税收、费用承担

各方自行负担因本协议而发生的各种税收、费用。

（四）违约责任

各方应按照本协议的约定全面履行义务，由于一方的过错造成本协议不能

履行或不能完全履行时，有过错的一方应承担违约责任，并赔偿守约方所受的

直接经济损失；如协议各方均存在过错，根据各自的过错情况，分别承担各自

的违约责任。

（五）协议的生效与其他

本协议自各方签字并加盖单位公章之日起生效。

未经其他方同意，本协议任何一方不得全部或部分转让其在本协议项下的

任何权利或义务。

本协议中任何条款如因任何原因不能生效或无法执行，不影响其他条款的

效力和履行。

五、对公司的影响与风险提示

1、本次增资主要用于兰州鼎达生产经营资金需求，通过扩大经营规模，降

低生产成本，进一步强化其产品市场竞争力。标的公司本次增资系其所有股东

同比例增资，公司通过本次增资能够保持对兰州鼎达的持股比例稳定，不会导

致公司合并报表范围发生变化，不会对公司财务、经营状况产生不利影响，不

影响公司独立性，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

6

2、本次增资后，标的公司的发展和公司相关投资回报依然会受到市场需求、

竞争情况、技术风险、政策风险等客观因素的影响，这些影响都可能引致公司

本次增资出现投资减值或损失的风险。本次增资事项如有其他进展或重大变化，

公司将按照相关规定及时履行信息披露义务。

六、独立董事意见

1、公司独立董事已于董事会召开前获得并审阅了《关于对参股公司增资暨

关联交易的议案》，对该关联交易事项表示事前认可，同意递交董事会审议。

2、公司独立董事发表意见如下：本次关联交易符合公司及参股公司发展战

略，本次关联交易遵循自愿、公平合理、协商一致的原则，定价公允，不会对

公司财务、经营状况产生不利影响，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股

东利益的情形。关联董事庆九已根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共

和国证券法》等法律法规以及《公司章程》中的有关规定对相关议案回避表决，

表决程序合法有效。独立董事一致同意该议案。

特此公告。

南通醋酸化工股份有限公司董事会

2023 年 12 月 13 日